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Sadzimy drzewa 
Akcja „Nowe Drzewa dla Jarosławia" to inicjatywa, polegająca na 
systematycznym sadzeniu drzew i krzewów w naszym mieście. 
Bardzo pomocna jest w tym, powstająca przy udziale mieszkańców, 
lista miejsc dogodnych dla posadzenia tam roślin. Od maja 2020 
r. mieszkańcy nadsyłają swoje propozycje lokalizacji dla nowych 
nasadzeń. 

Nikogo nie trzeba dziś przekonywać o tym jak ważna i cenna jest zieleń, 
zwłaszcza na terenie naszego miasta. Każdy nowy zielony zakątek musi 
oczywiście być zharmonizowany z otoczeniem, tak aby dobrze służył 
mieszkańcom, a nie tworzył problemu czy zagrożenia. Tym niemniej 
tam, gdzie to możliwe, bez wątpienia warto zaplanować posadzenie 
drzew, krzewów czy zasianie łąki kwietnej. Bardzo ważne jest przy tym, 
aby dostosowywać zestaw gatunków wysadzanych roślin nie tylko 
do kryteriów estetycznych, ale też warunków środowiska na danym 
stanowisku. W przeciwnym razie zieleń nie tylko nie będzie się rozwijać, 
ale może nawet usychać. Aby łatwiej było planować kolejne nasadzenia, 
najlepiej już wcześniej mieć wytypowane do tego miejsca na terenie 
miasta.

Właśnie dlatego, w maju ubiegłego roku, uruchomiona została baza 
miejsc, gdzie według mieszkańców Jarosławia można byłoby wykonać 
nasadzenia, gdzie drzewo lub krzew uatrakcyjni przestrzeń i poprawi 
mikroklimat. Baza wciąż jest otwarta, a przesyłając swoją propozycję 
pod adresem e-mail: artur.zwolski@um.jaroslaw.pl
poszerzą Państwo listę lokalizacji na terenie miasta, które dzięki temu 
mogą zyskać nowe, „zielone oblicze”. 

Jak zaznacza burmistrz Waldemar Paluch: - Wskazywane miejsca są 
sprawdzane pod kątem tego czy posadzenie tam drzew jest możliwe, 
a właściciele terenów są informowani o inicjatywie. Baza jest również 
wykorzystywana do wskazywania miejsc sadzenia drzew tzw. 

zastępczych, czyli takich, które mają zastąpić te, które z jakichś powodów 
musiały być usunięte w innym miejscu.
Gorąco zachęcamy do nadsyłania wskazań konkretnych lokalizacji dla 
nasadzeń na podany adres mailowy. To z pewnością ułatwi zwiększenie 
liczby drzew i krzewów w Jarosławiu, z korzyścią dla nas wszystkich! 
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Prowadzona modernizacja, to nie tylko nowa nawierzchnia, ale też 
bardzo ważna wymiana starych i zniszczonych instalacji podziemnych, 
tak aby mogły służyć nam przez kolejne dziesięciolecia. Ukończono 
już wykonanie kanalizacji deszczowej i sanitarnej, sieci wodociągowej, 
fundamentów lamp oświetleniowych oraz części konstrukcyjno-
budowlanej fontanny mieszczącej oprzyrządowanie. Poprowadzono 
również kable energetyczne.

Obecnie układana jest nawierzchnia z kostki porfirowej w części 
południowej rynku, a także nawierzchnia granitowa oraz porfirowa 
odwzorowująca fundamenty dawnej kolegiaty.
PGE wykonuje przyłącze energetyczne z Małego Rynku, które zasili 
oświetlenie płyty rynku, punktów medialnych i fontanny. 

Przed nami jeszcze układanie nawierzchni z kostki porfirowej  
i granitowej w pozostałej części płyty rynku, wykonanie podbudów 
w części południowej (pozostało jeszcze ok. 30 proc.), montaż latarni  
i naświetlaczy posadzkowych oraz montaż oprzyrządowania fontanny 
(dysze, płyty granitowe z otworami).

Kiedy w najbliższym czasie będą Państwo spacerować w okolicy ratusza 
warto pomyśleć o tym, że, pod stopami mogą kryć się liczne niespodzianki 
sprzed stuleci. Podczas remontu pracownicy ekip budowlanych 

 Jarosławski rynek  
modernizacja trwa i odkrywa przed nami 
ciekawostki z dawnych wieków

Rynek jest najbardziej charakterystyczną, a zarazem 
centralną częścią miasta. W Jarosławiu stanowi 
przestrzeń reprezentacyjną, która ze względu na 
zabytkową architekturę jest miejscem chętnie 
odwiedzanym przez turystów i samych mieszkańców. 
Jarosławski rynek w niemal niezmienionym stanie 
zachowa swój średniowieczny układ urbanistyczny. 
Najokazalszym budynkiem, znajdującym się w 
centrum placu, jest neorenesansowy ratusz. Jego 
najstarsze zachowane fragmenty pochodzą jeszcze 
z XV wieku. W przestrzeni rynku niewątpliwie uwagę 
przykuwają piękne, zebrane w pierzeje kamienice. 
Regularna, przyrynkowa zabudowa posiada XVII-
wieczną metrykę, a zdecydowana większość kamienic, 
pomimo przebudowy i licznych remontów, pozwala 

na odczytanie ich renesansowej struktury.
Od początku 2020 r. rynek w Jarosławiu przechodzi 
modernizację. Ze względu na jego bogatą historię  
i substancje zabytkową, remont prowadzony jest pod 
ścisłym nadzorem archeologicznym. W miejscach, gdzie 
natrafia się na znaleziska prace są wstrzymywan, a 
roboty przenoszone w inne miejsce, do czasu wydobycia 
artefaktów. Prace archeologizne na jarosławski rynku 
nie są czymś nowym - były prowadzone w różnych 
okresach w latach wcześniejszych. Mimo to, jak się 
okazało, serce miasta wciąż skrywa tajemnice.
Obecnie większość robót w części zachodniej jest już 
ukończona. Pozostały jeszcze drobne elementy, takie 
jak montaż oświetlenia. Strona południowa jeszcze 
jest w trakcie intensywnych  prac, lecz i tam są one 
zaawansowane. 

często natrafiają na różne artefakty, które następnie są badane przez 
specjalistów archeologów, co pozwala nierzadko poszerzyć naszą wiedzę 
o życiu dawnych mieszkańców Jarosławia. 

Do ciekawego znaleziska doszło w południowej części rynku, gdzie 
podczas utwardzenia terenu, na głębokości ok. 45–50 cm poniżej 
współczesnej płyty rynku, natrafiono na fragment kamiennej drogi. Jest 
ona datowana najprawdopodobniej na przełom XVII i XVIII w. albo na 
początek XVIII w. Ówcześni kamieniarze wykonali ją z otoczaków, m. in. 
granitu, porfiru i bazaltu, na podsypce z rzecznego piasku o oliwkowej 
barwie. Kamienny układ tej części rynku był utrzymany dawniej w 
odcieniu czerwono-czarno-szarym. Pomiędzy kamieniami znaleziono 
fragmenty ceramiki i kafli z pocz. XVIII w. oraz dużo złamanych 
metalowych gwoździ do mocowania końskich podków. I właśnie z ich 
liczby specjaliści wnioskują, że droga nie zaliczała się do wygodnych. 
Jej zachowany fragment zostanie zabezpieczony i prawdopodobnie 
wyeksponowany.

Należy dodać, iż nieco wcześniej w Jarosławiu doszło do innego 
drogowego odkrycia. W trakcie robót budowlanych przy ul. Grunwaldzkiej 
odsłonięto relikty drogi drewnianej. Specjaliści szacują jej wiek na około 
300 lat. Drewniany trakt prowadził od bramy krakowskiej – głównej 
bramy miejskiej – w stronę Rzeszowa i dalej Krakowa. To właśnie tą 

Co kryje jarosławski Rynek
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drogą, na słynne jarosławskie jarmarki, ciągnęły 
potężne kupieckie wozy z towarami z zachodu 
i wkraczały do miasta karawany wielbłądów  
z towarami ze wschodu. Pędzono też przez 
nią na jarmarki olbrzymie stada bydła, wołów  
i koni.

Przy zachodniej ścianie ratusza, na głębokości 
240 cm, natrafiono na dwie drewniane rury 
wodociągowe w zadziwiająco dobrym stanie. 
Jedna z nich ma długość 240 cm, a druga 430 cm. 
Powstały prawdopodobnie na przeł. XVI i XVII w., 
a ich konstrukcja sugeruje wykonanie poprzez 
drążenie w środku. Wodociągowe drewniane 
rury miały wzdłużny, centrycznie wydrążony 
kanał o okrągłym przekroju, w którym płynęła 
woda. Odnalezione rury były elementem 
systemu wodociągowego, co pozwala sądzić, 
że ówczesny Jarosław był miastem bogatym 
i na wysokim poziomie cywilizacyjnym. Taki 
obraz miasta potwierdzają też odnajdywane 
podczas prac ziemnych naczynia ceramiczne 
i ich fragmenty. Na podstawie materiału z 
jakiego zostały wykonane oraz występujących 
zdobień, archeolodzy wnioskują o stopniu 
zamożności mieszkańców w danym czasie. 

Znalezione na jarosławskim rynku przedmioty 
datowane są głównie na XVII i XVIII w. Ten okres 
uznaje się za złoty wiek Jarosławia – okres 
największego jego bogactwa. Wśród wielu 
odkryć znalazły się odłamki kafli piecowych, 
naczyń ceramicznych, buteleczka na lekarstwo, 

Wodociąg  
świadczący  
o zamożności

część szklanego kielicha, elementy pokrywek 
ceramicznych. Wyjątkową ciekawostką są 
fragmenty dawnej patelni, na podstawie 
których możemy zorientować się jak ten 
kuchenny przyrząd wyglądał  kilka wieków 
temu.

Niezwykle ciekawe, a nawet wręcz ekscytujące 
odkrycia dotyczą pochówków na samym 
rynku i w jego okolicach. Znaleziska przyniosły 
mnóstwo informacji o ówczesnych praktykach 
dotyczących chowania zmarłych i wierzeniach 
jarosławian. W trakcie prac natrafiono na 
gwoździe trumienne oraz szpile metalowe, 
najprawdopodobniej z kokard grobowych, 
które ozdabiały poduszki trumienne, a ponadto 
fragmenty ceramiki i szkła, datowane wstępnie 
na XVII w. Łącznie na przebadanym terenie 
wyodrębniono szczątki 81 osób. 
Do ciekawych odkryć zaliczyć można pochówki 
z monetami włożonymi za życia zmarłemu 
do gardła, ust, czy rozsypane w trumnie, 
szczególnie wokół głowy, często za prawym 
uchem. Tzw. „obol zmarłych” albo „obol 
Charona”, to moneta stanowiąca formę zapłaty 
za usługę przemieszczenia duszy w zaświaty. 
Według mitologii greckiej Charon przewoził 

Gwoździe, monety, wampiry  
i inne niespodzianki

dusze zmarłych łodzią przez podziemną rzekę 
Styks do Hadesu.
Natomiast do znalezisk z kategorii wyjątkowych 
można zaliczyć pochówek starszej kobiety, 
którą uznano widocznie za wiedźmę czy 
wampira, ponieważ do gardła włożono jej 
kilka monet, zaś ostatnią trzymała ściśniętą 
zębami. Pochówki tego typu, ze względu na 
ich charakterystyczne cechy, nazywane są 
wampirycznymi. 
Podczas prac ziemnych przy kamienicach Rynek 
5, 6, 7 odsłonięto szereg murów związanych 
z pierwotną zabudową tej części placu. Są 
to m.in. fundamenty kolumn podcieni, które 
odsłonięto do głębokości prawie 5 metrów.
Jak pokazały nam odkrycia ostatnich miesięcy, 
podziemny Jarosław kryje jeszcze przed nami 
wiele tajemnic, które mają szansę na ich 
ujawnienie podczas dalszego ciągu prac nad 
modernizacją rynku. Oby jak najszybszego.
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Materiały udostępnione dzięki uprzejmości Moniki Broszko z Firmy Archeologicznej Archeo, prowadzącej nadzór archeologiczny nad trwającą 
modernizacją płytą rynku w Jarosławiu.

Modernizacja płyty rynku w Jarosławiu postępuje zgodnie z harmonogramem. Zakończenie prac, zgodnie z umową, 
przewidziane jest na koniec tego roku. Obecnie trwa montowanie nowych latarni. Równolegle kontynuowane są prace 
przy fontannach oraz układaniu nawierzchni z nowych, granitowych płyt i porfirowej kostki o różnych rozmiarach 
sprowadzonej z włoskich Dolomitów. Wykorzystywana jest także nie zniszczona, zabytkowa kostka ściągnięta wcześniej 
z nawierzchni rynku. 

POCHÓWKI WAMPIRYCZNE

BADANIA NA DAWNYM CMENTARZU

ODKRYCIA FRAGMENTÓW FUNDAMENTÓW
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To bez wątpienia nowoczesny, dobrze wyposażony i bezpieczny 
obiekt sportowy. Po ponad 3 latach gruntownej modernizacji  
i rozbudowy, 29 maja br. nastąpiło otwarcie stadionu miejskiego, 
który stał się jedną z wizytówek Jarosławia. 

Stadion nie tylko otrzymał nowoczesną, piękną formę, ale zyskał też 
patrona, którego imię nadano mu podczas uroczystego otwarcia. 
Patronem tym został Mieczysław Haspel - wybitna postać jarosławskiego, 
ale też polskiego i międzynarodowego sportu. Inicjatorem tego 
przedsięwzięcia był Wacław Nowak. Dzięki jego staraniom Rada Miasta 
Jarosławia podjęła uchwałę o nadaniu Stadionowi Miejskiemu imienia 
Mieczysława Haspla. 
Kluczowym momentem otwarcia był akt odsłonięcia pamiątkowej 
tablicy poprzedzony  odczytaniem uchwały Rady Miasta Jarosławia. W 
akcie tym, obok burmistrza Waldemara Palucha, uczestniczyli również 
szczególni goście - córka i syn patrona stadionu - Jadwiga Miklasińska 
i Witold Haspel, a także Wacław Nowak. Następnie archiprezbiter ks. 
prałat Andrzej Surowiec poświęcił tablicę oraz cały nowy obiekt.
W swoim wystąpieniu burmistrz złożył podziękowania wszystkim, którzy 
przyczynili się do powstania zmodernizowanego stadionu, a wiceminister 
w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej, poseł na Sejm RP Anna 
Schmidt oraz senator RP Mieczysław Golba, którzy wydatnie przyczynili 
się do powstania stadionu, otrzymali odznaczenia „Zasłużony dla 
Jarosławskiego Sportu”.

Po uroczystym otwarciu, na nowej bieżni odbył się pierwszy symboliczny 
bieg, w którym udział wzięli przybyli goście oraz młodzież z jarosławskich 
szkół. 

Inwestycja dekady! 

Stadion Miejski przy ul. Piekarskiej
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MIECZYSŁAW HASPEL - lekkoatleta, wielokrotny mistrz Polski, 
absolwent Szkoły Podchorążych Rezerwy Artylerii we Włodzimierzu 
Wołyńskim, weterynarz – syn Józefa i Marii z Garbackich (31.01.1911 – 
14.02.1991) urodził się Jarosławiu, gdzie w 1932 r. ukończył I Państwowe 
Gimnazjum. Z chwilą założenia w 1930 r. w Jarosławiu oddziału 
Akademickiego Związku Sportowego we Lwowie został jego zawodnikiem 
w sekcji lekkoatletycznej. Służbę wojskową odbył w latach 1932–1933 
w Szkole Podchorążych Rezerwy Artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim, 
podczas której szkolił się w 6 baterii II dywizjonu artylerii konnej, a 
następnie dostał przydział do 24 Pułku Artylerii Lekkiej w Jarosławiu. W 
1933 r. podjął studia w Akademii Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie 
i jednocześnie trenował biegi przez płotki w AZS Lwów. W 1935 r. po raz 
pierwszy wygrał bieg na 110 m przez płotki na mistrzostwach Polski 
seniorów rozgrywanych w Białymstoku, a w 1936 r. – wynikiem 15,4 s - 
pobił rekord Polski w biegu na 110 m przez płotki. Przed wojną jeszcze 
raz był mistrzem Polski na swoim koronnym dystansie – wygrał w Chorzowie w 1937 r. w czasie 15,5 s., a wicemistrzem Polski został na zawodach 
w Warszawie w 1938 r. Przed wojną był reprezentantem Polski w kilku meczach międzypaństwowych oraz w Akademickich Mistrzostwach Świata w 
Budapeszcie w 1935 roku. W kampanii wrześniowej w 1939 r. służył jako kpr. pchor. w 24 Pułku Artylerii Lekkiej. Po wojnie, w barwach AZS Kraków, 
został mistrzem Polski w biegu na 110 m przez płotki na zawodach rozgrywanych w Krakowie w 1946 r. Po zakończeniu kariery sportowej poświęcił 
się pracy zawodowej. Początkowo w latach 1947 - 1948 był lekarzem weterynarii w Wojskach Ochrony Pogranicza, a po 1954 r. aż do  emerytury  
w rodzinnym Jarosławiu.

Przy Piekarskiej można już uprawiać liczne dyscypliny sportu, także 
rekreacyjnie. Jest tam boisko do piłki nożnej oraz do mini piłki nożnej ze 
sztuczną nawierzchnią, boisko do siatkówki, bieżnia 4-torowa na 400 m, 
bieżna 6-torowa na 100 m, skocznia do skoku w dal i trójskoku, skocznia 

do skoku o tyczce, skocznia do skoku wzwyż, rzutnia do pchnięcia 
kulą. Powstała też zadaszona trybuna, wyremontowano szatnie, 
zagospodarowano zieleń, a cały obiekt jest oświetlony.

Jakie były początki?

Stadion w Jarosławiu powstał w 1925 r. jako obiekt na owe czasy bardzo 
nowoczesny, funkcjonalny i zaprojektowany z rozmachem. Wystarczy 
wspomnieć, że w chwili powstania był uznawany za jeden z trzech 
najlepszych takich obiektów w Polsce, ustępując jedynie tym we Lwowie 
i Chorzowie.

Obiekt Towarzystwa Gimnastycznego Sokół gościł wówczas, obok 
jarosławskich sportowców, tuzy lekkiej atletyki lat dwudziestych i 
trzydziestych ubiegłego wieku. Tu trenował i zwyciężał biegacz i skoczek 
wzwyż, reprezentant naszego Miasta Kazimierz Nowosad z Sokoła, ale 
też obecny Patron obiektu - Mieczysław Haspel – mistrz Polski na 110 
m przez płotki, reprezentant kraju i kandydat na Igrzyska Olimpijskie 
w Berlinie w 1936 r. Na tym stadionie zawodniczka AZS Warszawa Genowefa 
Kobielska-Cejzikowa ustanowiła w 1934 r. rekord świata w rzucie dyskiem 
oburącz.

Zasady korzystania

Stadion jest dostępny do użytkowania od 31 maja 2021 r. przez wszystkie 
dni tygodnia w godzinach 7 .00- 20.00 za wyjątkiem dni świątecznych 
ustawowo (m.in. Wielkanoc, Boże Ciało, Boże Narodzenie, Nowy 
Rok),  chyba, że w jakimś terminie  będą odbywały się  zaplanowane 
wcześniej wydarzenia. Oferta stadionu skierowana jest zarówno dla grup 
zorganizowanych jak i użytkowników indywidualnych.

Osoby chcące korzystać z urządzeń stadionu muszą zgłosić taki zamiar 
do MOSiR. Takie zgłoszenia przyjmowane są również u pracownika 
(gospodarza) obiektu bezpośrednio na stadionie w godzinach pracy (7.00 
- 20.00), telefonicznie pod numerem 790 291 857 lub drogą mailową 
stadion@mosir.jaroslaw.pl
Pod tym adresem dostępny jest również cennik korzystania z 
poszczególnych urządzeń.
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15 mln zł dla Jarosławia
Projekt „Jaroslove – z miłości do ludzi” 
otrzymał dofinansowanie na kwotę 3,5 mln 
euro w ramach Programu Rozwój Lokalny, 
finansowanego ze środków Mechanizmu 
Finansowego EOG i Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021.

1 lipca br., podczas konferencji prasowej 
zorganizowanej przez Ministerstwo Funduszy i 
Polityki Regionalnej w sali lustrzanej Centrum 
Kultury i Promocji burmistrz miasta Waldemar 
Paluch odebrał symboliczny czek na kwotę 
przeszło 3,5 mln euro (15 mln zł) .

Jarosław znalazł się w gronie 29 miast, które 
otrzymały dofinansowanie. Całkowity budżet 
programu to 117,6 mln euro. 3,5 mln zł z tej puli 
trafi do Jarosławia.

Celem programu pn. Rozwój Lokalny 
jest wzmocnienie spójności społecznej  
i gospodarczej poprzez podniesienie jakości 
życia dla wszystkich mieszkańców (w tym grup 
defaworyzowanych) i użytkowników średnich  
i małych miast. Ponad 200 miast wzięło udział 
w pierwszym etapie programu, do drugiego 
dostały się 53 miasta, w tym Jarosław. Spośród 
tych natomiast dofinansowanie otrzymało 29 
samorządów.

- Ogromnie się cieszę, że miasto zyskało tak duże wsparcie finansowe, które 
z pewnością podniesie jakość życia jarosławian, pomoże nam zadbać o 
środowisko naturalne, jakość powietrza, tereny zielone itp. Dziękuję wszystkim, 
którzy pracowali nad przygotowaniem naprawdę dużego projektu „Jaroslove 
– z miłości do ludzi”, przede wszystkim zespołowi, którym kierowała dyrektor 
Biura Strategii i Pozyskiwania Funduszy Edyta Pytko. Dziękuję raz jeszcze 
Pani Minister Annie Schmidt za aktywne działania wspierające nasz projekt, 
które bardzo pomogły nam pozyskać tak potrzebne środki na rozwój naszego 
miasta. Dziękuję Panu Ministrowi Waldemarowi Budzie za efektywne 
rozmowy z partnerami z Norwegii, skutkiem których był możliwy taki podział 
środków, aby mogła je otrzymać większa grupa beneficjentów, a wśród nich 
właśnie Jarosław - podkreśla burmistrz, Waldemar Paluch.
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Głosowanie dużo łatwiejsze! 

ZASADY GŁOSOWANIA

Głosować można na karcie do głosowania w 
wersji papierowej albo w wersji elektronicznej 
z wykorzystaniem aplikacji internetowej.

Do aplikacji internetowej można przejść 
poprzez baner na stronie głównej Urzędu 
Miasta Jarosławia albo poprzez link https://
jbo-glosowanie.miastojaroslaw.pl

Karta papierowa dostępna jest do pobrania 
na stronie internetowej http://www.
miastojaroslaw.pl, w Kancelarii Ogólnej Urzędu 
Miasta Jarosławia (Rynek 1, parter, pokój nr 2), 
w Punkcie Informacji Turystycznej Centrum 
Kultury i Promocji (Rynek 5) oraz w Miejskiej 
Bibliotece Publicznej im. Aleksandra Fredry (ul. 
ks. Jakuba Makary 1).

Karta do głosowania (w tym internetowego) 
w Jarosławskim Budżecie Obywatelskim 
jest ważna, jeśli zostaną na niej wypełnione 
poprawnie i czytelnie wszystkie pola 
obowiązkowe, z zastrzeżeniem z punktu 5.

Głosować można na:

jeden wybrany projekt dopuszczony do 
głosowania z kategorii A1 i A2 (duże projekty 
inwestycyjne),

jeden wybrany projekt dopuszczony do 
głosowania z kategorii B1 i B2 (średnie projekty 
inwestycyjne),

jeden wybrany projekt dopuszczony do 
głosowania z kategorii C (małe projekty 
nieinwestycyjne). 

Nie ma obowiązku dokonania wyboru projektu 
w każdej z trzech podstawowych kategorii, to 
jest spośród dużych projektów inwestycyjnych 
(A1 i A2), średnich projektów inwestycyjnych (B1 
i B2) oraz małych projektów nieinwestycyjnych 
(C), ale należy wybrać projekt przynajmniej w 
jednej kategorii.

W przypadku wybrania przez tego samego 
głosującego więcej niż jednego projektu z 
kategorii A1 i A2 bądź B1 i B2 bądź C albo 
głosowania na dany projekt więcej niż jeden 
raz, wszystkie głosy oddane z naruszeniem 
tych zasad będą uznane za nieważne.

Nie jest wymagane jednorazowe głosowanie 
na wszystkie wybrane projekty (na jednej 
papierowej karcie do głosowania czy też w 
trakcie jednorazowego skorzystania z aplikacji 
internetowej do głosowania). Nie trzeba zatem 
od razu zagłosować na projekty wybrane 
w każdej z trzech podstawowych kategorii: 

Wejdź na www.jbo-glosowanie.miastojaroslaw.pl
W Jarosławskim Budżecie Obywatelskim na 
2022 rok wpłynęło 69 propozycji jarosławian 
na zagospodarowanie 1 miliona złotych. Na 
stronie internetowej www.miastojaroslaw.
pl można sprawdzić listę projektów 
dopuszczonych i niedopuszczonych 
do głosowania. Najpóźniej 10 wześnia 
ruszy, najbardziej emocjonujący etap - 
głosowanie! 

- To bardzo ważne, że mobilizacja i kreatywność jarosławian nie ustaje, mimo 
trudnego minionego roku oraz ciągle obowiązujących ograniczeń i obostrzeń 
związanych z pandemią koronawirusa. Tym razem weryfikacji zostanie 
poddanych aż 69 zgłoszonych pomysłów, o 15 więcej niż rok temu. Dziękuję 
za tak liczne zaangażowanie - podkreśla burmistrz, Waldemar Paluch.

dużych projektów inwestycyjnych (A1 i A2), 
średnich projektów inwestycyjnych (B1 i B2) 
oraz małych projektów nieinwestycyjnych (C), 
choć – jeśli ktoś zechce - może tak zrobić.
 
Dopuszcza się rozdzielenie głosowania (zarówno 
w wersji papierowej jak i elektronicznej) w trzech 
podstawowych kategoriach, czyli możliwe jest 
głosowanie na raty w dowolnym układzie – np. 
w każdej kategorii oddzielnie bądź najpierw w 
jednej kategorii, a potem w dwóch pozostałych, 
czy wreszcie najpierw w dwóch kategoriach, a 
potem w jednej pozostałej. 

UWAGA: W przypadku pytań dotyczących 
głosowania czy trudności z nim związanych 
proszę o kontakt z Urzędem Miasta Jarosławia 
- tel.: 797 392 971 (dostępny w dniach 11-12 
września oraz 6 październia w godz. 7:30 - 
20:00), tel.: 16 624 87 43 (dostępny w dniach 
i godzinach pracy urzędu), e-mail: jbo@
um.jaroslaw.pl

�

�

�
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Co słychać w Dzielnicach?
 

» INWESTYCJE
Stan realizacji na 17 sierpnia 2021 r.                                                                              

DZIELNICA NR 1
 Budowa budynku mieszkalnego komunalnego wielorodzinnego przy 
ul. Wróblewskiego - w trakcie realizacji. Koszt w 2021 r. 1 mln 700 tys. 
zł. Zadanie dofinasowane z Funduszu Dopłat Banku Gospodarstwa 
Krajowego, inwestycja wieloletnia.

Ogólnodostępny plac treningowy, Street Workout w Jarosławiu 
sposobem na aktywność dla wszystkich (budżet obywatelski)  
- w trakcie realizacji. Koszt ok. 40 tys. zł

Utworzenie bulwarów nad rzeką San - zakup i montaż lamp 
oświetleniowych - inwestycja zakończona.

Modernizacja fontanny w parku im. Czesławy Puzon ps. Baśka  
- w trakcie realizacji wyk. przyłącza kanalizacyjnego i wodociągowego. 

Remont muru oporowego przy ul. Podgórze - w trakcie realizacji, trwa 
wyłonienie wykonawcy prac oraz inspetora nadzoru.

DZIELNICA NR 2
Kamery monitoringu wizyjnego w Ogródku Jordanowskim przy ul. 
Wilsona - w trakcie realizacji. 

Budowa ogrodzenia wokół Ogródka Jordanowskiego przy ul. 
Wilsona - inwestycja zakończona. Koszt ok. 40 tys. zł 

Budowa stadionu miejskiego przy ul. Piekarskiej wraz z kompleksem 
lekkoatletycznym - inwestycja zakończona. Koszt ponad 13,5 mln zł. 

DZIELNICA NR 5
Instalacja monitoringu na Alei Kasztanowej - w trakcie realizacji. 

Zagospodarowanie terenu należącego do Gminy Miejskiej na os. 
Jagiellonów (projekt wraz z koncepcją zagospodarowania) - w trakcie 
realizacji

�

�

�

�

�

Zielona i innowacyjna strefa rekreacji w Dzielnicy nr 5 (budżet 
obywatelski) - w trakcie realizacji.

DZIELNICA NR 6
Budowa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w 
Jarosławiu - w trakcie realizacji. Inwestycja dofinansowana z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Budowa kanalizacji sanitarnej w ulicach Grodziszczańskiej i Pogodnej 
w Jarosławiu wraz z przepompowniami ścieków P1, P3 i P4 poza 
pasem drogowym drogi krajowej nr 94 Zgorzelec-Korczowa - w trakcie 
realizacji. Inwestycja dofinansowana z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych.

Ponadto  wykonywane są też inwestycje 
na terenie całego miasta:

Samoobsługowe stacje naprawy rowerów (budżt obywatelski) - w trakcie 
realizacji. Nowe stacje zostaną zamontowane w pięciu lokalizacjach: Plac 
Św. Michała, Parking przy Stacji PKP, Bulwary nad Sanem, Aleja Pułkownika 
Wojciecha Szczepańskiego, ul. Dominikańska

Montaż nowych wiat przystankowych wraz z wyposażeniem (5 sztuk) 
- w trakcie realizacji.

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
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Co słychać w Dzielnicach?
 

» DROGI I OŚWIETLENIE
Stan realizacji na 17 sierpnia 2021 r.                                                                              

DZIELNICA NR 1
Budowa oświetlenia ulicznego w ul. Ujejskiego oraz bocznej ul. 
Pełkińskiej (dz. nr ewid. gr. 1244/1, 1244/2, 1244/3, obr. 4) w Jarosławiu 
- ogłoszono przetargi.
Przebudowa nawierzchni podwórza przy ul. Kraszewskiego 10 - w 
trakcie wyboru oferty.
Przebudowa ul. Harlendera wraz z odwodnieniem - w trakcie prac 
projektowych.
Przebudowa ul. Bocznej Sanowej (II etap) - inwestycja zakończona.

DZIELNICA NR 2
Przebudowa utwardzonego placu przy ul. Zielińskiego 7 - 
rozstrzygnięto przetarg.

DZIELNICA NR III
Przebudowa ul. Basztowej - przekazano plac budowy.
Przebudowa ul. Włókienniczej wraz z odwodnieniem oraz 
oświetleniem - w trakcie realizacji.

DZIELNICA NR IV
Przebudowa ul. Orkana - w trakcie prac projektowych.
Rozbudowa ul. Łączności (IV etap) - w trakcie realizacji.

DZIELNICA NR V
Przebudowa chodnika na działce nr 1060/11 obręb 5 przy ul. Grucy - 
rozstrzygnięto przetarg.
Modernizacja i instalacja nowego oświetlenia w Dzielnicy nr 5 (IV 
etap) - w trakcie realizacji.

DZIELNICA NR VI
Przebudowa ul. Skarbowskiego (II etap) - inwestycja zakończona. 
Budowa oświetlenia boiska wielofunkcyjnego na os. Sterańczaka - 
inwestycja zakończona. 

Budowa oświetlenia w Ogródku Jordanowskim - inwestycja 
zakończona.
Budowa chodnika na ul. Krakowskiej - w trakcie realizacji.

DZIELNICA NR VII
Rozbudowa istniejących linii napowietrzanych oświetlenia ulicznego 
w Jarosławiu – ST 152 (ul. Lipowa i Łazy Kostkowskie), ST 153 (ul. 
Łazy Kostkowskie i ul. Piaskowa), ST 154 (ul. Kolaniki 2) - opracowanie 
dokumentacji projektowej.
Przebudowa drogi wewnętrznej ul. Kruhel Pełkiński na działkach 
miejskich, wraz z oświetleniem (I etap) - inwestycja zakończona.
Budowa oświetlenia ul. Piaskowej (odcinek od ul. Łazy Kostkowskie do 
Cmentarza) - opracowanie dokumentacji projektowej.
Budowa oświetlenia bocznej ul. Kulkowej (dz. nr ewid. gr. 1136/3, 
obręb 4) - opracowanie dokumentacji projektowej.
Budowa oświetlenia bocznej ul. Batalionów Chłopskich (dz. nr ewid. 
gr. 397, obręb 2) - opracowanie dokumentacji projektowej.

�

�

�
�

�

�
�

�
�

�

�

�
�

�

�

�
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�
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Modernizacja i przebudowa dróg 
powiatowych na tereniemiasta z 
dofinansowaniem Gminy Miejskiej 
Jarosław kwotą 1 mln 665 tys. zł 

ul. Zwierzyniecka – 150 tys. zł
ul. Rybacka – 175 tys. zł
ul. Stefana Okrzei – 150 tys. zł
ul. Pasieka – 50 tys. zł
ul. Królowej Jadwigi – 350 tys. zł
ul. Paderewskiego – 100 tys. zł
ul. Bandurskiego – 200 tys. zł
ul. Dolnoleżajska – 40 tys. zł
ul. Stawki – 100 tys. zł 
ul. Batalionów Chłopskich – 300 tys.  zł 
 ul. Łazy Kostkowskie – 50 tys.zł

�
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MIEJSKIE PRZEDSZKOLE NR 1
Utworzenie Miejskiaego Żłobka nr 2 na os. 
Armii Krajowej 9 - wyk. koncepcji i projektu, 
przygotowania do przetargu.
Przemalowanie pomieszczeń przedszkola  
i żłobka - sal zabaw i zaplecza gospodarczego, 
wyk. prac porządkowych wokół budynku i w 
ogrodzie przedszkola.  

MIEJSKIE PRZEDSZKOLE NR 3
Modernizacja kuchni oraz dwóch łazienek dla 
dzieci - projekt robót budowlanych oraz instalacji 
elektrycznej łazienek.
Remont instalacji elektrycznej wewnętrznej 
wraz z instalacją p. poż oraz modernizacją C.O.
Remont instalacji elektrycznej w piwnicy 
budynku - zadanie planowane.

MIEJSKIE PRZEDSZKOLE NR 4
Remont kominów na budynku przedszkola.
Remont urządzeń zabawowych i ogrodzenia na 
przyległym placu zabaw.
Wykonanie miejsca parkingowego dla osób 
niepełnosprawnych - w trakcie realizacji.

MIEJSKIE PRZEDSZKOLE NR 10 
Remont placu zabaw.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1
Przebudowa instalacji kanalizacyjnej 
w budynku szkoły.
Odmalowanie sal lekcyjnych.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2
Odmalowanie części pomieszczeń szkoły.
Modernizacja stołówki - w trakcie realizacji.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 4
Language APPS - języki na miarę XXI wieku 
(budżet obywatelski) - dostawa i montaż 
wyposażenia 24-stanowiskowej pracowni 
językowej wraz z projektorem sufitowym i 
studiem wymowy umożliwiającym nagrywanie i 
odtwarzanie głosu.
Prace remontowo-malarskie w trzech salach 
lekcyjnych i pokoju nauczycielskim oraz prace 
remontowe instalacji elektrycznej, sieciowej 
i oświetlenia na parterze szkoły - w trakcie 
realizacji.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 5 
Modernizacja boiska Orlik - w trakcie realizacji.
Malowanie korytarzy  - w trakcie realizacji.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 6
Wymiana okien w budynku na 1 piętrze.

Remont 1 sali,  korytarza prowadzącego do 
gabinetu higienistki, szatni oraz pomieszczenia 
dla wf-istów.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 7
Odmalowanie jednej sali.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 9
Remont sali gimnastycznej.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 10
Remont sal lekcyjnych oraz gabinetu zastępców 
dyrektora.
Remont schodów przy dwóch wyjściach 
ewakuacyjnych - w trakcie realizacji.

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 11
Remont trzech sal lekcyjnych.
Remont dwóch łazienek (budżet obywatelski)  
- w trakcie realizacji.

» W OŚWIACIE PRACOWICIE
Stan realizacji na 20 sierpnia 2021 r.                                                                              

Miejskie placówki oświatowe co roku wykorzystują czas wakacyjny na większe remonty i drobne prace, po to by po dwóch miesiącach 
odpoczynku, uczniowie mogli wrócić do jeszcze piękniejszych i bezpiecznych szkół, a najmłodsi do swoich ulubionych przedszkoli. Rok 
szkolny 2021/2022 w jarosławskich placówkach podległych miastu rozpocznie ponad 4 tysiące dzieci. 
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Przez cały czerwiec w przestrzeniach 
wystawienniczych Galerii Głównej u Attavantich 
można było podziwiać międzynarodową 
wystawę artystyczno-naukowego projektu 
„Art & Science – Sztuka powstania życia / Art of 
Origin Life”.
Projekt, który powstał w 2017 roku oscyluje 
wokół ukazania oddziaływania środowisk 
kreatywnych w obszarze nauki i sztuki. Czwarta, 
tym razem międzynarodowa edycja projektu 
Art & Science, miała charakter zamknięty i 
skierowana była do imiennie zaproszonych 
artystów, zamieszkałych w kraju oraz za granicą. 
Dodatkowo wystawie głównej towarzyszyła 
wystawa konkursowa „Bio Art”, którą można 
było oglądać w Galerii w Holu u Attavantich 
oraz Galerii Rynek 6 Jarosławskiego Ośrodka 
Kultury i Sztuki.
W lipcu w Galerii Głównej u Attavantich 
wystawione zostało malarstwo Wacława 
Kochanowicza. Przenosiło ono odwiedzających 
w świat wakacyjnych wspomnień. Artysta, 
którego działa cechują się niespotykanym 
realizmem, tworzy w oparciu o zapamiętane w 
dzieciństwie wydarzenia, zawierając na płótnie 
emocje oddziałujące na obserwatora.
W szerokim wachlarzu malarskiego 
perfekcjonizmu artysty na pierwszym planie 
znajduje się dar przedstawiania koni w ich 
naturalnej, pełnej dystynkcji i ekspresji ruchu, 

eleganckiej pozie, które Wacław Kochanowicz 
podkreśla mistrzowskim ujęciem gry światła i 
cienia.
Natomiast do końca sierpnia w Galerii 
Głównej u Attavantich można podziwiać 
wystawę nietuzinkowego artysty, jakim jest 
Tomasza Potuczko. Każdy z eksponowanych 
obrazów zawiera w sobie dozę artystycznych 
doznań, niedostrzegalnych na pierwszy rzut 
oka. Malarz czerpie garściami z zawartych na 

płótnie motywów i tematów otaczającego nas 
świata sprawiając, że każdy widzi w nich coś 
innego. Jak twierdzą krytycy sztuki – a obrazy 
umieszczone w Galerii Głównej u Attavantich to 
potwierdzają – „Te obrazy są jak fajerwerki”.
Ekspozycję prac Tomasza Potuczko 
zastąpi wystawa tradycyjnie towarzyszącą 
Międzynarodowemu Festiwalowi Kultury 
Kresowej, który w tym roku odbędzie się w 
dniach 17–24 września. Zapraszamy.

Przez trzy miesiące – od czerwca do 
sierpnia – w Galerii Głównej u Attavantich 
prezentowano wystawy znakomitych 
artystów. Mimo iż każda ekspozycja była 
zdecydowanie inna, wszystkie miały jeden 
wspólny element, jakim było postrzeganie 
przez artystów otaczającego nas świata.

Trzy miesiące, trzy wystawy  
i trzy różne spojrzenia

na świat
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„Kroniki jarosławskiego Biszkopta” 
Kto nie zaczytywał się w przygodach Koziołka 
Matołka? Nie ma takich? To mamy coś 
specjalnie dla Was – „Kroniki jarosławskiego 
Biszkopta” czekają na wszystkich miłośników 
epickich przygód! Sprawdźcie jakie perypetie 
spotykają naszego kruchego bohatera. Tekst 
Piotra Kaplity i ilustracje Macieja Banasika to 
najnowsze wydawnictwo Centrum Kultury  
i Promocji w Jarosławiu.

Folder „Jarosław Miasto Olśnień” 
Folder prezentujący część najcenniejszych 
zabytków Jarosławia i ich historię. Znajdziemy 
w nim zarówno budowle świeckie i sakralne, 
a wśród nich obiekty i elementy świadczące o 
wielokulturowości miasta. Wydawnictwo jest 
bogato ilustrowane aktualnymi fotografiami i 
wyposażone w mapkę ułatwiającą zwiedzanie. 
Folder dostępny także w angielskiej wersji 
językowej.

„Magdalena Morska. Szkice do portretu pani 
na Zarzeczu” 
Książka autorstwa Krystyny Kieferling 
poświęcona życiu i działalności hrabiny 
Magdaleny Katarzyny z Dzieduszyckich 
Morskiej. To tej wszechstronnie uzdolnionej  
i wykształconej patriotce, filantropce i artystce 
zawdzięcza swój wygląd pałac w pobliskim 
Zarzeczu. Wydawnictwo jest bogato ilustrowane 
unikatowymi grafikami wnętrz pałacu, jak  
i rysunkami założenia pałacowo-parkowego.

Nowości wydawnicze i nie tylko 
Zapraszamy do Centrum Informacji Turystyczno-Kulturalnej (ul. Rynek 5) oraz do Punktu Informacji Turystycznej w Galerii Stara Ujeżdżalnia, 
gdzie można nabyć najnowsze wydawnictwa i pamiątki związane z Jarosławiem! Oto one.

„Byk, Maczuga i inni” 
To publikacja autorstwa Szymona 
Jakubowskiego, znanego publicysty, 
dziennikarza i regionalisty. Jej tematem są 
najgroźniejsi przestępcy międzywojennej 
Małopolski i Podkarpacia, nie brak w niej 
również wątków jarosławskich. 

Filiżanki 
W asortymencie pojawiły się nowe filiżanki. 
Tym razem to eleganckie naczynie zdobi 
motyw ratusza i herb miasta. Gratka dla 
kolekcjonerów.

Skrzynka na listy
W Centrum Informacji Turystyczno-
Kulturalnej pojawiła się także skrzynka na listy 
przeznaczona na „pocztówkowe pozdrowienia 
z Jarosławia”. Skrzynka jest odpowiedzią na 
liczne prośby turystów, którzy nierzadko z 
braku czasu nie mogą sobie pozwolić na wizytę 
w placówce pocztowej. Informatorzy z Centrum 
Informacji Turystyczno-Kulturalnej bardzo 
chętnie dostarczą wakacyjną korespondencję. 

Dawne panoramy, magnesy i współczesne 
wizje Jarosławia 
Najnowsze panoramy autorstwa Krzysztofa 
Suszka. Inspiracją obrazu przedstawiającego 
dawny Jarosław, stała się XVII-wieczna 
rycina miasta. Jej kopię można zobaczyć 
np. w Podziemnym Przejściu Turystycznym 
w Jarosławiu. Oryginał wykonano techniką 
lawowania sepii. Do kompletu stworzyliśmy 
także magnesy.

„Krótka Opowieść o mieście Jarosławiu  
w województwie podkarpackim leżącym” 

W prezentowanej książce Krystyny Kieferling 
narracja przeplata się ze źródłami i z autorsko 
opracowanymi tematami. Obok informacji 
poważnych pojawiają się i nieco lżejsze, nie 
brakuje również fotografii ukazujących czy 
to dawny Jarosław, czy też ciekawe obiekty 
związane z miastem i jego historią.
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